
H O T Ă R Â R E A nr.1-154/2024 
 privind modificarea Hotărârii nr.1-144/2024 din 21.05.2024  

cu privire la stabilirea calendarului de selecție a candidaților din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate 

prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-113/2023 din 
29.05.2023 și alte aspecte procedurale aferente acestor concursuri 

 
24 mai 2024                                                                                   municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul cu privire la modificarea Hotărârii nr.1-144/2024 din 
21.05.2024 cu privire la stabilirea calendarului de selecție a candidaților din rândul 
absolvenților Institutului Național al Justiției, înscriși în concursurile inițiate prin 
hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-113/2023 din 29.05.2023 și alte 
aspecte procedurale aferente acestor concursuri, audiind informația prezentată de doamna 
Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În contextul exercitării competențelor aferente chestiunilor de selecție și carieră, 

prin Hotărârea nr.1-113/2023 din 29.05.2023, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat 
concursuri între candidații la funcția de procuror din rândul absolvenților Institutului 
Național al Justiției, înscriși la data de 29.05.2023 în Registrul candidaților pentru 
suplinirea funcțiilor vacante, Lista candidaților la funcțiile vacante de procuror, pentru 
ocuparea a 8 (opt) funcții vacante de procuror în procuraturile teritoriale. 

Ținând cont de modificarea cadrului normativ aferent procedurii de selecție, 
Consiliul Superior al Procurorilor a dedus despre necesitatea supunerii tuturor candidaților 
aplicanți la concursurile inițiate prin Hotărârea nr.1-113/2023 din 29.05.2023, noii 
proceduri de evaluare și selecție, care presupune un mecanism de apreciere resetat, 
conceput pentru a asigura o apreciere obiectivă și echidistantă a candidaților la funcția de 
procuror, fiind revizuite criteriile și procedurile de selecție a candidaților, prin sporirea 
clarității și preciziei criteriilor de selecție și a celor de evaluare 

Pe cale de consecință, în cadrul ședinței din 21.05.2024 Consiliul Superior al 
Procurorilor a decis calendarul ședințelor pentru efectuarea procedurii de selecție a 
candidaților la funcția de procuror în cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea         
nr.1-113/2023 din 29.05.2023, după cum urmează:  

‒ în data de 11.06.2024 ora 900, pentru evaluarea candidaților: Fală Marcel, 
Gherman Serghei, Gușan Dumitru, Osoianu Nicu și Prepeliță Cristian; 

 ‒ în data de 12.06.2024 ora 900, pentru evaluarea candidaților: Solomon Gheorghii, 
Stici Ion, Tintiuc Gheorghe și Velenciuc Dorel. 

În acest registru contextual, având în vedere necesitatea reglementării sub aspectul 
clarității, predictibilității și celerității măsurilor organizatorice aferente procedurilor de 
numire pe post, precum și pentru remedierea unei erori materiale1, Consiliul Superior al 
Procurorilor consideră justificată modificarea pct.1 din dispozitivul Hotărârii                  

1 Candidaţii Gheorghii Solomon, Dorel Velenciuc și Gheorghe Tintiuc au fost încadrați în circuitul instituțional prin numire 
pe post 

1 
 

                                                           



nr.1-144/2024 din 21.05.2024, prin expunerea într-o nouă redacție, după cum urmează: 
„1. A stabili data de 12.06.2024, ora 900 pentru efectuarea procedurii de selecție în cadrul 
concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-113/2023 din 29.05.2023 pentru candidații la 
funcția de procuror: Fală Marcel, Gherman Serghei, Gușan Dumitru, Osoianu Nicu, 
Prepeliță Cristian și Stici Ion.” 

Luând în considerare cele expuse, în temeiul prevederilor art.19 alin.(1), art.22, 
art.24 alin.(1) și alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, 
secțiunea b) capitolul 8 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat 
prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A modifica pct.1 din dispozitivul Hotărârii nr.1-144/2024 din 21.05.2024, prin 

expunerea într-o nouă redacție, după cum urmează:  
„1. A stabili data de 12.06.2024, ora 900 pentru efectuarea procedurii de selecție în 

cadrul concursurilor anunțate prin Hotărârea nr.1-113/2023 din 29.05.2023, pentru 
candidații la funcția de procuror: Fală Marcel, Gherman Serghei, Gușan Dumitru, Osoianu 
Nicu, Prepeliță Cristian și Stici Ion.”. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului  
Superior al Procurorilor                                semnat                          Dumitru OBADĂ 

 

2 
 


